
  

FORSLAG TIL JUSTERING AF NATURA 2000-
OMRÅDERNES GRÆNSER ER I OFFENTLIG
HØRING

Områdegrænserne er i høring i perioden fra d. 28. september 2017 til 3. januar 2018, og alle
kan indgive høringssvar.

Forslaget har baggrund i Naturpakken, hvor det er aftalt at undersøge muligheden for at
tilpasse Natura 2000-områdegrænserne, således at der kan udtages intensivt dyrkede
jordbrugsarealer og byarealer fra områderne. Tilsvarende er muligheden for evt. at udvide
Natura 2000-områderne med natur og levesteder, der i dag ligger udenfor områderne, og som
kan bidrage til opfyldelse af naturdirektivernes mål, vurderet.

Forslaget indebær at ca. 28.000 ha eksisterende Natura 2000-areal skal tages ud af Natura
2000 områderne. Dette areal består primært af intensivt dyrket landbrugsjord, men også byer
og sommerhusområder. Til gengæld foreslås det også at, de eksisterende Natura 2000-
områder udvides med ca. 5.000 ha natur, der i dag ligger udenfor, men i tilknytning til
områderne. Seks habitatområder foreslås helt eller delvist at blive omklassificeret til også at
være fuglebeskyttelsesområde.

Ændringerne kan få betydning for lodsejere med anlæg til husdyrbrug i og nær
områdegrænserne.

Forslaget til nye områdegrænser kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

Der er endvidere oprettet en særlig høringsportal, hvor der kan afgives høringssvar ved
indtegning på kort.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/justering-af-natura-2000-omraaderne/
http://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/justering-af-natura-2000-omraaderne/
https://fugle-habitat-2017.hoering.mfvm.dk/Menu.aspx


KRITERIER FOR ÆNDRING AF GRÆNSERNE
Justeringen af områdegrænserne er foretaget ud fra nogle politisk godkendte kriterier, som
tager udgangspunkt i Naturpakkens formuleringer og som samtidig skal sikre, at
grænsejusteringerne i sidste ende kan godkendes af EU-kommissionen. Dette betyder, at der
ikke er åbnet for en fuldstændig revision af områderne, men at der er fokus på især intensivt
drevne landbrugsområder.

De udførlige kriterier kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside, men nogle af hovedlinjerne er:

Alle ændringer skal kunne begrundes naturfagligt, så der ikke sker en forringelse af
kvaliteten af naturbeskyttelsen
Ændringer skal som udgangspunkt ske i randen af eksisterende Natura 2000-områder. Der
bliver ikke lavet ”huller” i områderne.
Arealer, der kan tages ud af områderne er:
Arealer i byzone
Arealer med tæt bebyggelse, sommerhuse eller lign.
Intensive jordbrugsarealer (herunder land- og skovbrug)

Som udgangspunkt fjernes der ikke arealer:

Med naturtyper beskyttet efter EU’s habitatdirektiv
Med levesteder med væsentlig stabil forekomst af arter på habitatdirektivets bilag 1 eller 2
Hvor der er givet tilskud til Natura 2000-projekter (dog ikke tilskud til slæt / afgræsning)
Lavbundsarealer med betydning for naturtyper eller arter tilknyttet lavbund

Hvis arealer skal ind i områderne, er det et krav:

at de ligger i tilknytning til anden kortlagt habitatnatur eller levesteder
at de har en god kvalitet, og at arter eller naturtyper er på udpegningsgrundlaget
at området, hvis der er tale om ammoniakfølsom natur, ikke ligger således, at det vil berøre
eksisterende husdyrbrug i forbindelse med den specifikke ammoniakregulering.

Områder som i forvejen er udpeget som habitatområde vurderes med henblik på mulig
udpegning til fuglebeskyttelsesområde, hvis der er en stabil forekomst af sjældne eller truede
fuglearter nævnt på fuglebeskyttelsesdirektivets bilag.

VIGTIGT FOR HUSDYRBRUG
Vurderingen ifht. husdyrbrug overordentlig stor vigtighed, da udpegninger kan have
overordentlig stor betydning for husdyrbrugenes produktions- og udvidelsesmuligheder.
Konsekvenserne for husdyrbrug er beregnet ud fra en række nærmere definerede kriterier, se
her.

Beregningerne er lavet ud fra kendt viden og forudsætninger om den eksisterende produktion
og afstand til eksisterende naturforekomster (kategori 1). Der er ikke foretaget konkrete
beregninger og tilsyneladende ikke korrigeret for vindretninger. Beregningerne må derfor

http://mst.dk/media/139254/kriterier-til-forslag-til-aendringer-i-natura-2000-graenserne.pdf
http://mst.dk/media/139255/kriterier-til-beregning-af-friholdt-areal-omkring-husdyrbrug.pdf
http://mst.dk/media/139255/kriterier-til-beregning-af-friholdt-areal-omkring-husdyrbrug.pdf


vurderes at være behæftet med visse usikkerheder. Lodsejere, med husdyranlæg i nærheden
af de arealer, som foreslås lagt ind i Natura 2000 områderne, bør derfor selv vurdere, om der er
nogen risiko for, at udvidelse af Natura 2000 området vil kunne få konsekvenser for
husdyrproduktionen og i givet fald gøre opmærksom på dette i høringssvar!

SEGES vil vurdere metoderne snarrest og udarbejde en guidelines med særlige
opmærksomhedspunkter, som lodsejere/rådgivere kan anvende ved vurderinger af om der bør
indgives høringssvar.

ENKELTE AKTIVITETER SKAL ANMELDES I NYE OMRÅDER
Der vil være visse habitatområder, der som noget nyt kan blive udpeget til også at være
fuglebeskyttelsesområder. Da dette kan have konsekvenser i forbindelse med hvilke aktiviteter,
der må igangsættes på arealerne, f.eks. etablering af læhegn mv. (læs om
anmeldeordningerne), er det vigtigt også at være opmærksom på sådanne ændringer.

NOGLE FÅR DIREKTE BESKED
Lodsejere i Natura 2000 (med CVR-nummer) og berørte erhvervsdrivende (med CVR-nummer)
lokaliseret indenfor 500m af både de nuværende og forslag til justerede Natura 2000-grænser,
bliver informeret direkte i e-boks.

I nogle tilfælde vurderes det dog, at husdyrholdere godt kan blive berørt selvom anlægget ligger
uden for denne afstand.
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https://projektsite.landbrugsinfo.dk/miljoe/natura-2000/sider/startside.aspx
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